



RAN - 2005000104050001

**RAN-2005000104050001****S.Y.L.L.B (Sem.-IV) Examination November - 2023****Equity Trust and RTI Act.****Time: 3 Hours ]****[ Total Marks: 100****સૂચના : / Instructions**

(1)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

☛ S.Y.L.L.B (Sem.-IV)

Name of the Subject :

☛ Equity Trust and RTI Act.

Subject Code No.: 2005000104050001

Seat No.:

Student's Signature

- Q.1 નીચેના પૈકી કોઈપણ બે સૂત્રો ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. 14**
1. સમન્યાય કાનૂનને અનુસરે છે
  2. વિલંબથી સમન્યાય નિષ્ક્રમ જાય છે
  3. કરવું જોઈએ તે થયું છે એમ સમન્યાય માને છે
  4. જ્યાં સમાન સમન્યાય છે ત્યાં કાયદો વિજય થશે
- Q.2 સમન્યાયની વ્યાખ્યા આપો. સમન્યાયના સિદ્ધાંતો ભારતીય કાયદાઓમાં કેવી રીતે સમાવી લેવામાં આવ્યા છે? સમજાવો. 14**
- અથવા**
- Q.2 ભારતીય ટ્રસ્ટ એક્ટ, 1882 હેઠળ હિતોપભોગીના અધિકારો તેમજ જવાબદારીઓ જણાવો. 14**
- Q.3 ભારતીય ટ્રસ્ટ અધિનિયમ અન્વયે ટ્રસ્ટની વ્યાખ્યા આપો. ટ્રસ્ટની રચના કોણ કરી શકે? ટ્રસ્ટની વિષયવસ્તુ ચર્ચો. 14**
- અથવા**
- Q.3 ટ્રસ્ટના રદીકરણની જોગવાઈઓ સમજાવો. 14**

- Q.4 જાહેર ટ્રસ્ટની નોંધણી અંગેની સાર્વજનિક ટ્રસ્ટ અધિનિયમની જોગવાઈઓ જણાવો. 14
- અથવા
- Q.4 ધાર્મિક અને સખાવતી ટ્રસ્ટના નિયંત્રણ સંબંધી સાર્વજનિક ટ્રસ્ટ અધિનિયમ, 1950 ની જોગવાઈઓ સમજાવો. 14
- Q.5 સાર્વજનિક ટ્રસ્ટ અધિનિયમ, 1950 અન્વયે ક્યાં કારણોસર સાર્વજનિક ટ્રસ્ટ રદબાતલ થશે નહીં? સમજાવો. 14
- અથવા
- Q.5 માહિતી અધિકારની બંધારણીય પુષ્ટ ભૂમિકા સમજાવો. 14
- Q.6 માહિતી અધિકારના કાયદા હેઠળ કઈ કઈ માહિતી જાહેર કરવામાંથી મુક્તી આપવામાં આવી છે? સમજાવો. 14
- અથવા
- Q.6 માહિતી અધિકારના કાયદા અન્વયે માહિતીપંચને દંડ લાદવાની સત્તાઓ વિશે સમજાવો. 14
- Q.7 ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે બે) 16
1. કોમન લૉ અને સમન્યાય
  2. મૂલ્યાંકનકર્તા
  3. ટ્રસ્ટના પ્રકારો
  4. ત્રાહિત પક્ષકારની માહિતી

### ENGLISH VERSION

- Q.1 Explain any TWO of the following maxims with illustration 14
1. Equity follows the law
  2. Delay defeats equity
  3. Equity looks on that as done which ought to have been done
  4. Where there is equal equity the law shall prevail
- Q.2 Define equity? How are the principle of equity embodied in Indian laws - explain. 14
- OR
- Q.2 Discuss the rights and liabilities of beneficiaries under Indian trust act, 1882. 14

- Q. 3 Define trust under the Indian trust Act, who may create trust? Discuss subject matter of trust. 14
- OR**
- Q. 3 Explain provisions relating to revocation of trust. 14
- Q. 4 State the provisions regarding registration of public trust under public trust Act. 14
- OR**
- Q. 4 Explain the provisions relating to control of religious and charitable trust under public trust Act 1950. 14
- Q. 5 Explain under the public trust Act, 1950 in what circumstances public trust shall not be void? 14
- OR**
- Q. 5 Explain the constitutional background of right to information. 14
- Q. 6 Explain what information is exempted from disclosure under the right to information act. 14
- OR**
- Q. 6 Explain the powers of the information commission to impose penalties under the right to information act. 14
- Q. 7 **Write a short note. (any two)** 16
1. Common law and Equity
  2. Assessor
  3. Types of trust
  4. Third party information
-